
895 di Nuoro

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°895 del 17.06.2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

DATO ATTO che:

 a seguito dell’approvazione della Deliberazione del Direttore Generale n. 700 del
24/05/2012 con la quale sono stati approvati sia lo schema-tipo del PTRP (Progetto
Terapeutico Riabilitativo Personalizzato) con protezione sanitaria sia lo schema tipo di
Convenzione con i Cogestori, al fine di perseguire, gli obbiettivi terapeutico-riabilitativi
nell’area della Salute mentale; in data 07/09/2012 è stato proposto un PTRP,
elaborato dall’ARIS di concerto con il CSM di Nuoro e pienamente condiviso
dall’Utente identificato da un codice alfanumerico;

 la spesa complessiva di tale progetto con protezione sanitaria del medesimo Utente
c/o la Cooperativa Sociale: ”Scenari Verdi” con sede legale in Nuoro - P.I /C.F
01380170918, per la durata di 12 mesi, è stata quantificata in € 13.186,00 (IVA
compresa);

 in fede ad una accordo per le vie brevi, il PTRP ha avuto inizio in data 12/09/2012 e,
per causa di forza maggiore, si è interrotto il 12/01/2013 per poi riprendere il
normale percorso a far data dall’approvazione del presente provvedimento;

ESAMINATI:

 il PTRP nel quale sono meglio dettagliati i contenuti e gli obiettivi dell’intervento
progettuale;

 la proposta di convenzione che regolamenta i rapporti con la Cooperativa Sociale:
”Scenari Verdi”, sede di Nuoro;

 la relazione del case manager dalla quale si evince un giudizio positivo
sull’andamento dell’iter terapeutico della prima fase e la necessità di dare attuazione
completa al PTRP con l’implementazione di un periodo di “abitare assistito”, che
consenta all’utente una progressione positiva verso l’autonomizzazione superando
l’attuale condizione di inserimento presso il Gruppo Famiglia di Nuoro, ove è tuttora
ospite;

DATA la disponibilità del Cogestore a fornire alloggio all’utente presso una casa di civile
abitazione;

VISTA la fattura n. 30/2013 del 22/05/2013 di € 3.482,00, emessa dalla Cooperativa sociale
“Scenari Verdi” per l’attivazione del PTRP in argomento, nel periodo dal 12/09/2012 al
12/01/2013;

OGGETTO: Fondi Vincolati – Autorizzazione BS08 n. 10 del 28/03/2013
Approvazione di un PTRP con protezione sanitaria c/o la Cooperativa sociale:
”Scenari Verdi”, sede legale di Nuoro - P.I./C.F 0138017091 relativo ad un
Utente del CSM di Nuoro (identificato con un codice alfanumerico) – Durata:
12 mesi - Liquidazione della somma di € 3.482,00



895 di Nuoro

pag. 2 di 4

ACCERTATO che detta Cooperativa ha ottemperato agli impegni assunti, come da art. 7
della Convenzione;

ACQUISITO il DURC;

PRESO ATTO che le prestazioni socio sanitarie, ai sensi dell’art. 4.5 della Determinazione
dell’AVCP n. 4 del 07/07/2011 sono esonerate dagli obblighi di tracciabilità (CIG);

TENUTO CONTO che
- l’obbiettivo finale del PTRP è il raggiungimento del massimo livello possibile di
emancipazione dell’Utente dalla rete locale dei Servizi di welfare;
- le spese derivanti dal presente atto rientrano interamente all’interno della disponibilità
dei fondi vincolati di cui all’ Autorizzazione BS08 n. 10 del 28/03/2013 (Deliberazione del
Direttore Generale n. 2011/294 del 16/03/2013);

RITENUTO pertanto opportuno di:
 prendere atto di quanto sopra esposto;
 approvare il PTRP e la proposta di Convenzione succitati a far data dal 12/09/2012;
 liquidare alla Cooperativa Sociale: ”Scenari Verdi”, sede di Nuoro le spese anticipate

in favore dell’utente;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D. Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. prendere atto di quanto sopra esposto;
b. approvare - a far data dal 12/09/2012 - il PTRP e la proposta di Convenzione allegata

alla presente, per farne parte integrante e sostanziale, redatta al fine di regolamentare il
rapporto con la Cooperativa Sociale: ”Scenari Verdi” Via Ballero, 77 - Nuoro, - P.I./C.F
01380170918, per l’attuazione di un PTRP con protezione socio sanitaria della durata
di 12 mesi, per un Utente del CSM di Nuoro, identificato con codice alfanumerico;

c. liquidare alla Cooperativa Sociale: ”Scenari Verdi”, sede di Nuoro le spese anticipate in
favore dell’utente;
d. imputare la spesa complessiva del PTRP, quantificata in € 13.186,00 (IVA compresa),
sui seguenti conti del Bilancio di competenza

 € 10.277,16 sul conto 0502050101: “Acquisti di altre Prestazioni sociosanitarie a
rilevanza sanitaria”

 € 2.908,84 sul conto 0802020201: “Sopravvenienze passive per acquisti di
prestazioni sanitarie da operatori accreditati”

e. corrispondere alla predetta Cooperativa sociale, la somma di € 3.482,00, relativa alla
fattura in allegato, emessa per l’attivazione del PTRP in argomento, nel periodo dal
12/09/2012 al 12/01/2013;

f. accreditare tale somma, mediante bonifico bancario;



895 di Nuoro

pag. 3 di 4

g. dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale, poiché la spesa è interamente coperta dalla
quota parte dei fondi vincolati di cui all’ autorizzazione BS08 n.10 del 28/03/2013;

h. allegare sia il prospetto generale delle spese per tutti i PTRP che quello specifico
dell’utente;

i. incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte
di competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del
BIlancio;

j. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Direttore f.f. del DSMD
f.to Dott.Piero Pintore

Posizione Organizzativa
f.to Dott.ssa Donatella Farris

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



895 di Nuoro

pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
17.06.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


